ỦY BAN DÂN TỘC

Số:         /UBDT-VP
V/v phối hợp chuẩn bị tham luận và
phát biểu tại Hội nghị tổng kết công
tác dân tộc năm 2024 và triển khai

nhiệm vụ năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng   12    năm 2024

Kính gửi: …………………………………………………………….

Ngày 20/12/2024, Ủy ban Dân tộc đã ban hành Quyết định số 878/QĐ-
UBDT về Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2024 và triển
khai nhiệm vụ năm 2025 (sau đây gọi tắt là Hội nghị).

Để Hội nghị đạt được kết quả tốt, Ủy ban Dân tộc trân trọng đề nghị Quý
cơ quan chuẩn bị tham luận và phát biểu tại Hội nghị (Có chủ đề tham luận gửi
kèm theo).

Tham luận của Quý cơ quan sẽ góp phần quan trọng vào thành công của
Hội nghị và góp phần tổng kết thực tiễn, rút ra các bài học kinh nghiệm cũng như
giải pháp để triển khai tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc trong thời gian tới.

(Tham luận đánh máy với phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, độ dài
từ 5-7 trang, khổ giấy A4, cách dòng 1.5, gửi về Ủy ban Dân tộc trước ngày
27/12/2024 (bản mềm gửi theo địa chỉ thư điện tử: phongtkth@cema.gov.vn) để
tổng hợp tài liệu Hội nghị; phần trình bày của mỗi đại biểu tại Hội nghị dự kiến
từ 5-7 phút. Thông tin xin liên hệ: Đồng chí Phạm Phú Thịnh, Trưởng phòng Tổng
hợp, Văn phòng Ủy ban, điện thoại 0914.906.892).

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm UBDT;
- Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh,TP:
  Hậu Giang, Hòa Bình, TP Hồ Chí Minh,
  Quảng Ninh, Bình Định, Hà Nội, Sóc Trăng,
  Ninh Thuận, Bình Phước, Cao Bằng, Bắc Kạn;
- Cổng TTĐT của UBDT;
- Lưu VT, TH.

   KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

                  Nông Thị Hà

mailto:phongtkth@cema.gov.vn

2

PHỤ LỤC
Các tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2024

và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025
(Kèm theo Công văn số         /UBDT-VP ngày       /12/2024 của Ủy ban Dân tộc)

STT Tên cơ quan Nội dung tham luận Ghi
chú

1. Ủy ban nhân dân tỉnh
Hậu Giang

Kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện
Chương trình MTQG DTTS&MN, giai đoạn I:
từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh
Hòa Bình

Tình hình triển khai thực hiện các chính sách
dân tộc và công tác phối hợp tổ chức Điều tra,
thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội
của 53 DTTS năm 2024.

3. Ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh

Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống
chính trị về gắn với tinh gọn, nâng cao hiệu lực,
hiệu quả lãnh đạo, quản lý trong công tác dân
tộc.

4. Ủy ban nhân dân tỉnh
Quảng Ninh

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ về công tác dân
tộc và công tác chỉ đạo Đại hội đại biểu các
DTTS cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024.

5. Ủy ban nhân dân tỉnh
Bình Định

Triển khai thực hiện các chính sách dân tộc và
chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra việc thực
hiện các chính sách dân tộc.

6. Ủy ban nhân dân thành
phố Hà Nội

Phát động phong trào thi đua, khen thưởng tại
Cụm thi đua và công tác tham mưu và triển
khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng
tâm của ngành công tác dân tộc.

7. Uỷ ban nhân dân tỉnh Sóc
Trăng

Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa
truyền thống các dân tộc

8. Ủy ban nhân dân tỉnh
Ninh Thuận

Công tác lãnh đạo và chỉ đạo đẩy mạnh giải
ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình
MTQG nhằm nâng cao thu nhập cho người dân
và giải pháp tăng cường tiếp tục đầu tư nâng
cấp cho các Trạm Y tế xã và bảo đảm các điều
kiện duy trì tiêu chí quốc gia về y tế.

9. Ủy ban nhân dân tỉnh
Bình Phước

Công tác rà soát, cập nhật, triển khai chế độ,
chính sách đối với các xã KV II, III về đích
nông thôn mới và công tác triển khai hiệu quả
các chương trình, đề án về công tác dân tộc góp
phần thực hiện bảo mục tiêu: Phát triển toàn
diện, bền vững đồng bộ các lĩnh vực về chính
trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh - quốc
phòng vùng DTTS&MN.

3

STT Tên cơ quan Nội dung tham luận Ghi
chú

10. Ủy ban nhân dân tỉnh
Bắc Kạn

Công tác tuyên truyền vận động thực hiện có
hiệu quả chính sách dân tộc và Chương trình
MTQG DTTS&MN, giai đoạn I: từ năm 2021
đến năm 2025

11. Ủy ban nhân dân tỉnh
Cao Bằng

Kinh nghiệm trong công tác ứng phó khắc phục
hậu quả do cơn bão số 3 (Yagi) gây ra. Giải
pháp giảm thiệt hại của vùng đồng bào dân tộc
thiểu số trong mùa mưa lũ

12. Bộ Kế hoạch và Đầu tư
Công tác phối hợp trong hướng dẫn, triển khai
thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN,
giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

13. Bộ Nội vụ
Công tác tổ chức, sắp xếp bộ máy phát triển đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc
thiểu số trong thời kỳ mới.

14. Bộ Giáo dục và Đào tạo

Kết quả thực hiện các đường lối của Đảng,
chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục
dân tộc, tiếp tục triển khai các nhiệm vụ nhằm
đảm bảo quyền được học tập của học sinh dân
tộc thiểu số.

4

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN
(Kèm theo Văn bản số        /UBDT-VP ngày       /12/2024 của Ủy ban Dân tộc)

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình;
- Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định;
- Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T14:25:23+0700
	ỦY BAN DÂN TỘC - Hà Nội
	Nông Thị Hà<nongthiha@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T15:22:31+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T15:22:48+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T15:24:07+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!